⁸⁵ *Gn* 4:8.

⁸⁶ *Gn* 22:10.

⁸⁷ Cf. *Dn* 3:13-16.

⁸⁸ *Mt* 10:19-20.

⁸⁹ *Dn* 14:4. Cyprianus, *Epistulae* 58, ed. G.F. DIERCKS, CCSL 3c, pp. 325-327; 5:1. *Imitemur, fratres dilectissimi, Abel iustum qui initiavit martyria dum propter iustitiam primus occiditur. Imitemur Abraham Dei amicum qui non est cunctatus ut filium victimam suis manibus offerret, dum Deo fide devotionis obsequitur. Imitemur tres pueros Ananiam, Azariam, Misael,*

The apparent similarity between the allusions to *Dn* of epistles 6 and 58 should not mislead about the substantial difference in Cyprian's use and interpretation of this material. Here follows a presentation of the traits of continuity between the citations, and a further reflection about their distinctive specificities.

- The preliminary mentions of the *iustus* Abel in *Ep* 58, 5:1 returns also in letter 6, 2:1. In both cases, the patriarch is cited because he was the first one among the prophets to have been killed.

Epistula 6, 2:1. *In origine statim prima Abel iustus occiditur et exinde iusti quique et prophetae et apostoli missi.*

Epistula 58, 5:1. *Imitemur, fratres dilectissimi, Abel iustum qui initiavit martyria dum propter iustitiam primus occiditur.*

- The characterization of Daniel's companions in the letters touches common points.
 - 1) The Hebrews' age is an element that gives further eminence to their courage and strength.

Epistula 6, 3. *Ac ne quid deesset ad gloriam numeri vestri, ut omnis vobiscum et sexus et aetas esset in honore, pueros etiam vobis gloriosa confessione sociavit divina dignatio, repraesentans nobis tale aliquid quale Ananias, Azarias Misael inlustres pueri aliquando fecerunt...*

Epistula 58, 5:1. *Nec aetate territi.*

qui nec aetate territi nec captivitate fracti Iudaea devicta et Hierosolymis captis in ipso regno suo regem fidei virtute vicerunt, qui adorare statuam quam Nabuchodonosor rex fecerat iussi et minis regis et flammis fortiores extiterunt, proclamantes et fidem suam per haec verba testantes: "Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus cui nos servimus potens eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis liberabit nos: et si non, notum sit tibi quia diis tuis non servimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus". Credebant se illi secundum fidem posse evadere, sed addiderunt "et si non", ut sciret rex illos propter Deum quem colebant et mori posse. 2. Hoc est enim robur virtutis et fidei credere et scire quod Deus a morte praesenti liberare nos possit, et tamen mortem non timere nec cedere, ut probari fortius fides possit. Erupit per os eorum Spiritus sancti incorruptus et invictus vigor, ut appareat vera esse quae in evangelio suo Dominus edixit dicens: "cum autem vos adprehenderint, nolite cogitare quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Nos enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Dixit quid loqui et respondere possimus dari nobis in illa hora divinitus et offerri, nec nos tunc esse qui loquimur, sed Spiritum Dei Patris, qui cum a confitentibus non discedit neque dividitur, ipse in nobis et loquitur et coronatur. Sic et Daniel cum compelleretur adorare idolum Bel quem tunc populus et rex colebant in adserendum Dei sui honorem plena fide et libertate prorupit dicens: "nihil colo ego nisi Dominum Deum meum qui condidit caelum et terram". About the text see also R.B. DONNA 1964, pp. 166-167; G. TAPONECCO, in G. TAPONECCO-M. VINCELLI (edd.), SCAR 5/2, pp. 78-79.

- 2) Faith is their principal prerogative.

Epistula 6, 3:2. *Et consideretis diligentius peto pro vestra religione quae apud illos pueros fides fuerit, quae promereri plenius Deum potuit.*

Epistula 58, 5:1. *Imitemur tres pueros Ananiam, Azariam, Misael, qui...in ipso regno suo regem fidei virtute vicerunt...proclamantes et fidem suam per haec verba testantes.*

- 3) The nature and the essence of such faith is expressed by the words addressed to Nabuchadnezzar, which are reported in the same way. The Hebrews first of all declare the intention not to defend themselves in front of the emperor, since they are protected by their God; secondly, they state their firm intention to refuse idolatry, even in case their God would not save them.

Epistula 6, 3:2. *“Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus cui nos servimus potens eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis, rex, liberabit nos. Et si non, notum tibi sit quoniam diis tuis non servimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus”.*

Epistula 58, 5:1. *“Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus cui nos servimus potens eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis liberabit nos: et si non, notum sit tibi quia diis tuis non servimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus”.*

The radical difference in Cyprian’s use of the same material, can be tested by the analysis of the sense attributed to the expression “*et si non*”.

As has been mentioned⁹⁰, in letter 6 the phrase is integrated in a discourse concerning the peculiar condition of *confessores*, whose experience is presented by the author as fully comparable to the martyrs’ one: since Daniel’s companions, types of those who survived the persecution, do not consider salvation from fire as a certainty, they can obtain the “martyrial dignity” as a reward for their inner courage and predisposition.

The elaboration of letter 58 follows a different interpretative path. First of all, the author states that the confidence in salvation originates from faith (*credebant se illi secundum fidem posse evadere*); at the same time, he affirms that the specification “*et si non*” expresses the real essence of virtue and faith (*hoc est enim robur virtutis et fidei*). In other words, if it is true that trusting in God’s intervention is a

⁹⁰ See *supra*, pp. 249-254.

prerogative of the faithful men, the real value of the Hebrews' testimony is eminently associated with their predisposition to face death, strongly remarked by the expression: *credere et scire quod Deus a morte praesenti liberare nos possit, et tamen mortem non timere nec cedere, ut probari fortius fides possit*. If in letter 6 the accent seems to be put on the conquered salvation, the real core of *Dn* citation in letter 58 is represented by the acceptance of death.